

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية آب-2021	لغاية آب-2020	آب-2021	آب-2020	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الايرادات<sup>1</sup></b>
41.45%	3,367,259	11,491,024	8,123,765	1,262,967	934,971	1.1.1 الايرادات الضريبية
35.25%	2,439,153	9,358,913	6,919,760	896,085	844,429	منها إيرادات ضريبية مختلفة
16.74%	713,750	4,977,803	4,264,053	389,689	456,073	منها إيرادات الجمارك
19.57%	165,187	1,009,365	844,178	125,912	88,394	منها الضريبة على القيمة المضافة
120.79%	1,466,777	2,681,112	1,214,335	281,423	213,520	منها الرسوم العقارية
15.65%	93,439	690,633	597,194	99,061	86,442	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
77.08%	928,106	2,132,111	1,204,005	366,882	90,542	منها إيرادات الاتصالات
300.76%	902,291	1,202,291	300,000	221,501	0	
-7.00%	-806,815	10,723,058	11,529,873	1,254,386	1,523,461	<b>1.2 النفقات</b>
-6.03%	-568,092	8,853,583	9,421,675	1,110,401	1,513,664	1.2.1 نفقات عامة
-26.55%	-252,666	699,150	951,816	54,558	145,058	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-46.34%	-883,855	1,023,423	1,907,278	2,005	1,215	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-11.21%	-221,114	1,752,062	1,973,176	143,985	7,003	1.2.2 تسديد فوائد
-2.91%	-51,291	1,710,335	1,761,626	143,354	6,108	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-80.28%	-169,823	41,727	211,550	631	895	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-13.04%	-17,609	117,413	135,022	0	2,794	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-122.55%	4,174,074	767,966	-3,406,108	8,581	-588,490	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		7.16%	-29.54%	0.68%	-38.63%	نسبته من مجموع النفقات
-303.21%	3,935,351	2,637,441	-1,297,910	152,566	-578,693	<b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>
		24.60%	-11.26%	12.16%	-37.99%	نسبته من مجموع النفقات
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
-23.72%	-270,137	868,547	1,138,684	113,369	42,667	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
72.02%	95,302	227,620	132,318	29,287	14,269	2.1.2 البلديات
94.64%	164,646	338,619	173,973	42,877	10,207	2.1.3 حساب الودائع
86.41%	60,652	130,846	70,194	24,422	8,516	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-77.50%	-590,737	171,462	762,199	16,783	9,675	
-35.59%	-552,855	1,000,645	1,553,500	50,316	111,299	<b>2.2 دفع</b>
-39.72%	-23,742	36,037	59,779	5,933	6,217	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
62.28%	172,302	448,952	276,650	20,471	21,227	2.2.2 البلديات
-34.15%	-39,741	76,640	116,381	4,094	39,057	2.2.3 حساب الودائع
-60.11%	-661,674	439,016	1,100,690	19,818	44,798	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-132,098	-414,816	63,053	-68,632	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		-13.20%	-26.70%	125.31%	-61.66%	نسبته من مجموع النفقات
33.44%	3,097,122	12,359,571	9,262,449	1,376,336	977,638	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
-10.39%	-1,359,670	11,723,703	13,083,373	1,304,702	1,634,760	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
-116.64%	4,456,792	635,868	-3,820,924	71,634	-657,122	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		5.42%	-29.20%	5.49%	-40.20%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-246.28%	4,218,069	2,505,343	-1,712,726	215,619	-647,325	<b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>
		21.37%	-13.09%	16.53%	-39.60%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.